
 !"#$"%!&"’(!)#*
+,,-.# /001/2#34/5

0646# !""#!$"% "
76/6#,*88-9+,8:8

&’()*+

,-

./&&0/’

 

!"#$"%&!"’ "&()$)  *

+"!!)*,,)&$"-#"

 ).#)&/"01#"  $23452&/2625372  

 8"/ "##)0)&’"#!*

 29:;:&"5<9=2  !)*0)& "*$*  

 

 

#*/"#)&.,,*#.  

$"01)&/"+#)0"

 !! #./.0,)&"#$#$%!!&’!(!)*+!"//.0,)&$%!!!!!,%

-+".*/0$#!+$#*/1(!21("($/+!)*+!3""(""#1+!4"/(1$+!5

+*0"00)&#.+.!!"

67879:4; !384;;3:<-7 =

 /2>?=332&.6:>:254

> ?@ !A-3:?7 =

 

 "#,.!) " +*!;49-4B3- 7!?7CD:384E!<1%!<.2.+"!C01+0
6($(F(//0E!+$G01+G0/#!F(**0!1(F0H+#$(!F(*!I(1J0*(%

 

8K0$$# !F.(L+*0I($/+!+*!)+#1$# !I($/+"(//(!F(*!L("(!F+
$#I(LJ1(!0**(!#1(!&M5,,E!G#$I#G0/#!F0*!=1("+F($/(E!"+!N!1+.$+/#
+*! ?#$"+)*+#! ?#L.$0*(! +$! "(F./0! ;/10#1F+$01+0! F+! =1+L0
G#$I#G0H+#$(! +$! "(F./0! 2.JJ*+G0! ("G*."+I0L($/(! +$! I+0
/(*(L0/+G0%

 #./).1.&+*!"+)%!67:3:: !-464??3!+$!O.0*+/P!F+!=-4; <4:B4

=(1!*0!/10//0H+#$(!F(*!21("($/(!01)#L($/#!1+".*/0$#!21("($/+
+!?#$"+)*+(1+5

,"8$)"(.##)&(#"0!./!*  +"0!@)&$*#.0A*

1.$)+.#"A)*0.&1.$&!*0/)8$)*&!*’-0"$.

:.L(1#!!&QR!!!<(*!!QST&&TQ,

*;;=334B /2>C2;D29<:2&&=ED:>:F9:&=&2??=?326=534&F:>25G:4&)H
?3:3DI:45=&&145&’:>25:&2554&JKJK&=& :254&L94;92662
255D2>=&JKJM



 !"#$"%!&"’(!)#*
+,,-.# /001/2#34/5

0646# !""#!$"% "
76/6#,*88-9+,8:8

&’()*+

,-

./&&0/’

 !"#$%& ’! $"#$()%*!+

,-+(+&&$1234156789:1;<!1,451=:5>?:1; 17>@?9@1#"""1A:1#B$12@C41C@,-D-279@

,7-1=:E>?:1;; F#";;141;#BF#";%1-51GH7541,-?I@A412-8271541C@,75-9J1I481,7841799@

,451I48C7A4841,4>5-14GH-5-K8-1>4A4875-1,-1K-57A2-@L

#$%& .+-*/$1234156/?9-9HM-@A41=@A1(-57A-N1I78942-I71HA-97C4A941751&@CHA4

,-1.-223-@N17-1?-?94C-12@A97K-5-171I789-841,75564?482-M-@1D-A7AM-78-@1#";%1417-1AH@O-

I8-A2-I-12@A97K-5-123412@AD48C7A@1GH7A9@1,-?I@?9@1,751?@I8712-979@1789:1;<!1,45

P)+EL

- #0 *(*/ 1

571=45-K4871,451&@A?->5-@12@CHA7541A:1$%F#"";12@A1571GH754Q1?9797 

2@?9-9H-9715R/?9-9HM-@A412H59H87541&4A98@1,-1,@2HC4A97M-@A41=@A1E@84AM@
(-57A-141S2H@571,-1T78K-7A7U1V,-1?4>H-9@1/?9-9HM-@A4WL
571=45-K4871,451&@A?->5-@12@CHA7541A:1$"1,451"<F"BF#"#"12@A1571GH754157 

AH@O71XCC-A-?987M-@A41371,4?->A79@1-51Y84?-,4A94141-12@CI@A4A9-1,45
&@A?->5-@1,RXCC-A-?987M-@A41,455R/?9-9HM-@A4L
-51=42849@1,451S-A,72@1A:1;Z1,451#%:"<:#"#"12@A1571GH754N1-A1K7?417 

GH7A9@1I84O-?9@1,75571O->4A941A@8C79-O71A@A23[1,751\4>@57C4A9@NQ
?979@1A@C-A79@1=-8499@841,-1GH4?971/?9-9HM-@A41571=8:??71T78>455-1&8-?9-A7N
,-I4A,4A941,-18H@5@1,451&@CHA41,-1.-223-@N12@A1,42@884AM71,75
#%F"<F#"#"141D-A@175571?27,4AM71,451C7A,79@1,4556799H7541S-A,72@L

-51T-57A2-@141-51=)Y1,455R/?9-9HM-@A417II8@O79@12@A1=45-K4871,45 

&@A?->5-@12@CHA7541A:1;" F#"#"1412@A1=45-K4871,45571]-HA9712@CHA754
A:1;"ZF#"#"L

2 &/*15R7554>7971,45-K487-M@A41A:1;1,451;<F;;F#"#"1,451&,X1,455R/?9-9HM-@A4

7O4A9417,1@>>499@1UT-57A2-@1,-1I84O-?-@A41#"#"̂#"##1̂1?75O7>H78,-71,4>5-

4GH-5-K8-1,-1K-57A2-@17-1?4A?-1,455R789:1;<!1,451=:5>?1#B$F#"""UL

/+%)/$12@A9@12341571?-9H7M-@A41D-A7AM-78-71,4556/?9-9HM-@A418-?H597197541,71D78
8-94A48412341564?482-M-@12@884A941?-12@A25H,712@A1HA18-?H5979@1I@?-9-O@1,-1>4?9-@A4
412341,755718-2@>A-M-@A41?O@5971A@A1?-187OO-?7A@1D799@8-1,-1?GH-5-K8-@1,-1278799484
D-A7AM-78-@L

2 &/*15R7554>7971,45-K487M-@A41A:1#1,451;<F;;F#"#"1,451&,X1,455R/?9-9HM-@A4

7O4A9417,1@>>499@15R7II8O7M-@A41,451Y-7A@1I8@>87CC717AAH7541,45541799-O-9J

#"#;L

- /+%)/$N1I4897A9@N12@A18->H78,@171GH7A9@1,-?I@?9@1,755R789:1;<!1,451=:1E>?:
A:1#B$F""N1,-1,7841799@1,451I48C7A4841,4>5-14GH-5-K8-1D-A7AM-78-1#"#"1412341A@A



 !"#$"%!&"’(!)#*
+,,-.# /001/2#34/5

0646# !""#!$"% "
76/6#,*88-9+,8:8

&’()*+

,-

./&&0/’

;<=/><?@#;/#02AB/$=/2#C6#*D9#(E’#DFG**GD,D,#G#G#02HIA<#;/# /001/2

?H??-?9@A@1I84?HII@?9-1975-1,718-23-4,4841567,@M-@A41,-1I8@OO4,-C4A9-1,-
8-4GH-5-K8-@1,45571>4?9-@A4L

2 &/$1-51I7848414?I84??@1,7556’8>7A@1,-1\4O-?-@A417-1?4A?-1,4556789:1#!<1,45
=:E>?:1A:1#B$F#"""17554>79@175571,45-K487M-@A41?H22-9797L

,-+&$"*//$12341571I8@I@?971Q1?979714?7C-A7971,7557Y8-C7&@CC-??-@A4
&@A?-5-7841A45571?4,H971,451#ZF;;F#"#"L

2 &/ 1-1I7848-1D7O@84O@5-184?-N1-A1@8,-A417557184>@578-9J1942A-271412@A97K-541,4557
I8@I@?971?@I8718-I@89797N17-1?4A?-1,455R789:1%<1,451P4?9@1)A-2@1,4>5-1+A9-1E@275-1̂
=:1E>?:1#B$F""N17554>79-1751I84?4A941799@L

#$%1A:1<1O@9-1D7O@84O@5-
1A:1"112@A9878-
A:1%17?94AH9-1VS75?49971&-@A-1T7A23-1E79@A7

."+"!" "3"+"-"*

Y481-1C@9-O-14?I84??-1-A1I84C4??71412341,-1?4>H-9@1?-1-A94A,@A@1-A94>875C4A94
8-I@8979-_

. ".*-+"*//$N17-1?4A?-1,4556789:1;<!1,451=:5>?:1; 17>@?9@1#"""1A:1#B$1234

8-?H597A@18->@8@?7C4A9418-?I49979-1-51I784>>-@1D-A7AM-78-@1419H99-1>5-14GH-5-K8-1,-

K-57A2-@1I4815712@I489H871,45541?I4?41I84O-?941A451Y-7A@1,-1Y8@>87CC71,4554

799-O-9J1,4556/?9-9HM-@A412@C41,71=45-K4871,451&,X1A:1;1,451;<F;;F#"#":



 !"#$"%!&"’(!)#*
+,,-.# /001/2#34/5

0646# !""#!$"% "
76/6#,*88-9+,8:8

&’()*+

,-

./&&0/’

 *!21("($/(!I(1J0*(!I+($(!*(//#E!0221#I0/#!(!"#//#"G1+//#%

 *!=-4; <4:B4  *!;49-4B3- 7!?7CD:384
67:3:: !-464??3 !!!!!!!!!!<1%!<.2.+"!C01+0!6($(F(//0

388493B7!3883!<48 64-3
?%?%!:%!&QR!!!<(*!!QST&&TQ,



 !"#$"%!&"’(!)#*
+,,-.# /001/2#34/5

0646# !""#!$"% "
76/6#,*88-9+,8:8

&’()*+

,-

./&&0/’

;<=/><?@#;/#02AB/$=/2#C6#*D9#(E’#DFG**GD,D,#G#G#02HIA<#;/# /001/2

*;;=334B /2>C2;D29<:2&&=ED:>:F9:&=&2??=?326=534&F:>25G:4&)H
?3:3DI:45=&&145&’:>25:&2554&JKJK&=& :254&L94;92662
255D2>=&JKJM

=3-4-4!< !-49783- B3U!B4?: ?3

 *!"#//#"G1+//#!-("2#$"0J+*(!F(*!"(1I+H+#!;> 8%4?7:%T!?D8BD-3!T
=D668% ;B-DV%!T!;4->%;7? 38 !0+!"($"+!F(**U01/%!%WX!F(*!<%8%I#
$1%QRS!F(*!&M%M%Q,,,E!("21+L(!=3-4-4!A0I#1(I#*(!+$!#1F+$(!0**0
"#*0!1()#*01+/P!/(G$+G0E!".**0!21#2#"/0!+$!#))(//#%

 8!-4;=7:;36 84!<48!;4-> V 7
= :B7VV !78 C= 3

8+E!QRT&&TQ,

=3-4-4!< !-49783- B3U!?7:B36 84

 *! "#//#"G1+//#! A.$H+#$01+#! -("2#$"0J+*(! F(*! ;(1I+H+#! F+
-0)+#$(1+0E!0+!"($"+!F(**U01/%!%WX!F(*!<%8%I#!$1%QRS!F(*
&M%M%Q,,,E! ("21+L(! =3-4-4! A0I#1(I#*(! +$! #1F+$(! 0**0! "#*0
1()#*01+/P!G#$/0J+*(%

 8!-4;=7:;36 84!;4-> V 7!-39 7:4- 3
9-3C 9: !8D? 3

8+E!QST&&TQ,



 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   

 

Numero 1 del 19.11.2020  

 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022-SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000 

 

   

L'anno 2020 il giorno 19 (diciannove) del mese di novembre alle ore 18:45 su convocazione scritta 

del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione in modalità online. 

 

All’appello risultano presenti: 

Leandro Lombardi Presidente  

Romina Bartolini Consigliere  

Ugo Biggeri Consigliere  

Gloria Manghetti Consigliere  

Paolo Pasquali Consigliere  

Lorella Pellis Consigliere  

Francesco Poggi Consigliere  

 

PRESENTI n. 7 e ASSENTI n. 0. 

 

PARTECIPA la Dr. CRISTINA BARGELLI in qualità di DIRETTORE e incaricato della redazione 

del verbale e il Dr. Matteo Cappelli che a titolo di volontariato sta aggiornando, modificando il sito 

dell’Istituzione e la pagina Facebook oltre a curare la nuova veste grafica dell’Istituzione. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dr LEANDRO LOMBARDI – Presidente assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

   

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

RICHIAMATI: 

• la Delibera del Consiglio comunale n. 74/2001 con la quale è stata costituita l'Istituzione 

culturale Centro di documentazione Don Lorenzo Milani e Scuola di Barbiana" (di seguito 

Istituzione); 

• la Delibera del Consiglio comunale n. 70 del 09/06/2020 con la quale la nuova 

Amministrazione ha designato il Presidente e i componenti del Consiglio 

d'Amministrazione dell'Istituzione; 

• il Decreto del Sindaco n. 15 del 24.09.2020 con la quale, in base a quanto previsto dalla 

vigente normativa nonché dal Regolamento, è stato nominato Direttore di questa Istituzione 

la Dr.ssa Bargelli Cristina, dipendente di ruolo del Comune di Vicchio, con decorrenza dal 

24/09/2020 e fino alla scadenza del mandato dell’attuale Sindaco; 

• il Bilancio e il DUP dell'Istituzione approvato con Delibera del Consiglio comunale 

n. 108/2020 e con Delibera della Giunta comunale n. 105/2020; 

 

CONSIDERATO che l’Istituzione Don Milani, partecipa unitamente al Comune di Vicchio, ai 

sistemi contabili a partire dall’esercizio finanziario 2014 e ai nuovi principi contabili che 

confermano quanto disposto dal sopra citato art. 193 del TUEL e che lo stesso articolo prevede 



 

 

 

 

l’obbligo di approvare da parte del Consiglio comunale la verifica della salvaguardia degli equilibri 

di bilancio 2020-2022 entro il 30 novembre 2020; 

 

RICHIAMATI: 

• il Regolamento dell’Istituzione Don Milani approvato con Deliberazione C.C. n. 74  del  

27/06/2001, e successive modifiche, che al Capo II detta disposizioni in materia di 

contabilità finanziaria della suddetta Istituzione; 

• il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10/08/2014 n. 

126, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i 

principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 

117 c. 3 della Costituzione; 

• dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono adeguare 

la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria; 

• l'art. 107 del D.L. 17/03/2020 N. 18 convertito dalla Legge n. 27 del 24/04/2020; 

• la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 30.06.2020, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione 2020 dell’Istituzione Don Milani, 

secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011 e dal quale risulta un risultato di 

amministrazione positivo; 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla ricognizione della gestione finanziaria, eseguita con 

riferimento alle previsioni del bilancio dell'esercizio in corso, sia per quanto concerne le entrate, sia 

per le spese, aggiornato con tutte le variazioni autorizzate fino alla data odierna nonché del Piano 

Programma delle attività 2020 approvati con Delibera del Consiglio comunale n. 108/2020 e con 

Delibera della Giunta comunale n. 105/2020 

 

VISTA la Relazione del Direttore allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale dalla 

quale emerge che la situazione economico - finanziaria dell’Istituzione risulta tale da attestare che 

l’esercizio corrente si conclude con un risultato positivo di gestione e che dalla ricognizione svolta 

non si ravvisano fattori di squilibrio di carattere finanziario, permanendo pertanto gli equilibri 

finanziari 2020 stante: 

• l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

• l’assenza di debiti fuori bilancio; 

• l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione; 

• che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le previsioni di spesa, 

garantendo il pareggio di bilancio; 

• che la gestione dei residui garantisce un generale equilibrio; 

• che la gestione di cassa garantisce una situazione di equilibrio; 

• che dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente emerge una sostanziale 

situazione di equilibrio economico-finanziario, sinteticamente riassunta nel seguente 

prospetto: 

 

ACQUISITO il parere favorevole del revisore economico, rilasciato ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. 

b), n. 2), D.lgs. 18 agosto 2000, n 267; 

 

RICHIAMATI:  

• il D.lgs. n. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 118/2011; 



 

 

 

 

• lo Statuto comunale; 

• il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Vicchio; 

• il Regolamento dell’Istituzione Don Milani; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267 del 18.08.2000 modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 10.10.2012 n. 174 ed allegati al presente atto 

per formarne parte integrante e sostanziale; 

Con voti favorevoli 7 (sette) espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

Per tutto quanto in narrativa espresso che qui si intende integralmente richiamato: 

 

1. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 193, D.lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria 

effettuata dal Direttore dell’Istituzione e dei documenti contabili allegati quali parti 

integranti e sostanziali della presente delibera, del rispetto - durante la gestione e nelle 

variazioni di bilancio - del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per 

la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme 

contabili recate dal TUEL, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa 

poiché: 

- non esistono situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto 

riguarda la gestione corrente sia per quanto riguarda la gestione dei residui; 

- non esistono debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti 

necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità e alla copertura delle relative spese; 

- verificate tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione non 

si evidenzia la necessità di conseguenti variazioni; 

- non sussiste un fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione;  

- non risultano necessari provvedimenti di riequilibrio; 

 

2. DI APPROVARE la presente deliberazione; 

 

3. DI DICHIARARE, con separata e successiva ed unanime votazione, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

***************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RELAZIONE TECNICO-FINANZIARIA 
 

 
Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022-SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 

BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

PREMESSO CHE: 

• il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 così come il DUP sono stati approvati dal Consiglio 

comunale con Delibera del Consiglio comunale n. 108/2020 e con Delibera della Giunta comunale n. 

105/2020 avvalendosi della proroga al 30 settembre 2020 del termine di approvazione disposta 

dall’art. 107, c. 2, D.L. n. 18/202011. 

 

CONSIDERATO che l’Istituzione Don Milani, partecipa unitamente al Comune di Vicchio, ai sistemi 

contabili a partire dall’esercizio finanziario 2014 e ai nuovi principi contabili che confermano quanto 

disposto dal sopra citato art. 193 del TUEL e che lo stesso articolo prevede l’obbligo di approvare da parte 

del Consiglio comunale la verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio 2020-2022 entro il 30 

novembre 2020; 

 

RICHIAMATI: 

• il Regolamento dell’Istituzione Don Milani approvato con Deliberazione C.C. n. 74  del  27/06/2001, 

e successive modifiche, che al Capo II detta disposizioni in materia di contabilità finanziaria della 

suddetta Istituzione; 

• il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10/08/2014 n. 126, 

recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili 

fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 c. 3 della Costituzione; 

• dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono adeguare la 

propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria; 

• l'art. 107 del D.L. 17/03/2020 N. 18 convertito dalla Legge n. 27 del 24/04/2020; 

• la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 30.06.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il rendiconto di gestione 2020 dell’Istituzione Don Milani, secondo lo 

schema di cui al D.lgs. n. 118/2011 e dal quale risulta un risultato di amministrazione positivo; 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla ricognizione della gestione finanziaria, eseguita con 

riferimento alle previsioni del bilancio dell'esercizio in corso, sia per quanto concerne le entrate, sia per le 

spese, aggiornato con tutte le variazioni autorizzate fino alla data odierna nonché del DUP 2020-2023 

approvati con Delibera del Consiglio comunale n. 108/2020 e con Delibera della Giunta comunale n. 

105/2020 

DATO ATTO CHE, al fine di monitorare l’andamento completo della gestione mantenendo l’equilibrio 

economico finanziario, l’Ente deve attestare: 

- il rispetto del principio del pareggio di bilancio; 

- il rispetto di tutti gli equilibri cui il bilancio è sottoposto; 

- la congruità della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità rispetto sia alla normativa 

vigente sia all’andamento delle entrate soggette a svalutazione; 

 
1 A causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19, l’art. 107, c. 2, D.L. n. 18/2020, come modificato dall’art. 106, c. 3-bis, D.L. n. 34/2020, ha disposto il 

differimento al 30 settembre 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, anche ai fini della deliberazione di 
controllo a salvaguardia degli equilibri di bilancio. 



 

 

 

 

- la congruità del fondo rischi passività potenziali e dell’accantonamento per perdite di organismi 

partecipati. 

 

CONSIDERATO CHE la presente ricognizione sottoposta all'analisi del Consiglio direttivo dell’Istituzione 

Don Milani si pone i seguenti obiettivi: 

- verificare, prendendo in considerazione ogni aspetto della gestione finanziaria, il 

- permanere degli equilibri generali di bilancio; 

- intervenire, qualora gli equilibri di bilancio siano intaccati, deliberando le misure idonee a 

ripristinare la situazione di pareggio; 

- monitorare, tramite l'analisi della situazione contabile attuale, lo stato di attuazione dei programmi 

generali intrapresi dall’Istituzione. 

 

CONSIDERATO altresì che dopo l’approvazione del bilancio di previsione: 

- sono state approvate le variazioni di cui al prot. 13851 del 27/10/2020;  

- non sono stati adottati atti comportanti prelievi dal Fondo di Riserva;  

- non sono stati adottati atti comportanti variazioni alle dotazioni di cassa;  

 

VALUTATO l’esito delle verifiche interne e sulla base dell’attenta verifica delle poste di bilancio si 

RILEVA che:  

- non esistono situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda 

la gestione corrente sia per quanto riguarda la gestione dei residui; 

- non esistono debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti necessari 

all’eventuale riconoscimento di legittimità e alla copertura delle relative spese; 

- verificate tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione non si 

evidenzia la necessità di conseguenti variazioni; 

- non sussiste un fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione;  

 

Per tutto quanto sopra espresso si dà atto del rispetto - durante la gestione e nelle variazioni di bilancio - del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 

finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal TUEL, con particolare riferimento 

agli equilibri di competenza e di cassa poiché: 

- non esistono situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda 

la gestione corrente sia per quanto riguarda la gestione dei residui; 

- non esistono debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti necessari 

all’eventuale riconoscimento di legittimità e alla copertura delle relative spese; 

- non si evidenzia la necessità di variazioni; 

- non sussiste un fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione;  

- non risultano necessari provvedimenti di riequilibrio; 

 

 

Vicchio, 06.11.2020 

 

 

Visto: Il Presidente  Il Direttore 

F.to Leandro Lombardi  F.to Cristina Bargelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 

 

 

************** 

 



 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Istituzione culturale Centro Documentazione Don Lorenzo Milani e Scuola di Barbiana 

COMUNE DI VICCHIO 

Provincia di Firenze 

 

OGGETTO: Parere del Revisore Unico sulla proposta di deliberazione di Consiglio di amministrazione 

avente ad oggetto “bilancio di previsione 2020-2022 salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi 

dell’art. 193 del Dlgs 267/2000”  

 

IL REVISORE UNICO 

Premesso che il sottoscritto è stato nominato revisore con atto del consiglio comunale del giorno 27 

luglio 2018 e che pertanto il sottoscritto svolge le proprie funzioni anche nei confronti dell’Istituzione 

Don Milani;  

Preso atto che l’Istituzione, nell’esiguità delle voci di bilancio, ha proceduto alla verifica 

dell’inesistenza di debiti fuori bilancio, alla verifica degli stanziamenti di competenza e dei residui, oltre 

a verificare l’andamento di cassa;  

In ottemperanza dell’art. 239 comma 1 lettera b) del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000;  

 

Esprime parere favorevole 

 

All’approvazione della proposta di deliberazione di cui in oggetto verificato che il presente atto appare 

congruo, coerente e attendibile con le previsioni di bilancio e con i documenti di programmazione 

dell’Ente.  

Vicchio, 12 novembre 2020  

IL REVISORE UNICO 

Dott. Enrico Terzani 

 

 

*************** 

 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERA DEL CDA n.1 DEL 06.11.2020 

 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022-SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 

BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Direttore, ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo nr.267 del 18.8.2000, esprime PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarità tecnica, sulla proposta in oggetto. 

                                  

Il Direttore 

F.to Cristina Bargelli 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Ragioniere, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs nr.267 del 18.8.2000, esprime PARERE in 

ordine alla sola regolarità contabile. 

 

La Ragioniera 

F.to Lucia Gramigni 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

Vicchio, 18/11/2020 

***************** 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.       

Il Presidente  Il Direttore 

F.to Leandro Lombardi  F.to Cristina Bargelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

Vicchio, 19/11/2020 

 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 

************ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore, visti di atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la suestesa deliberazione: 

X è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Vicchio e sul sito dell’Istituzione Don Milani 

nella sezione “Trasparenza – Delibere” per 15 giorni consecutivi dal 20/11/2020 al 05/12/2020 ai 

sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del T.U.E.L. 

n.267/00, 

X è divenuta esecutiva il ……………. decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione non 

essendo pervenute richieste di invio al controllo; 

 

Vicchio, lì 20/11/2020 Il Direttore 

F.to Cristina Bargelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 

3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 
 

 



 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   

 

Numero 2 del 19.11.2020  

 

 

OGGETTO: Approvazione Piano Programma Annuale delle Attività (DUP) 2021 

 

   

L'anno 2020 il giorno 19 (diciannove) del mese di novembre alle ore 18:45, su convocazione scritta 

del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione in modalità online. 

 

All’appello risultano presenti: 

Leandro Lombardi Presidente  

Romina Bartolini Consigliere  

Ugo Biggeri Consigliere  

Gloria Manghetti Consigliere  

Paolo Pasquali Consigliere  

Lorella Pellis Consigliere  

Francesco Poggi Consigliere  

 

PRESENTI n. 7 e ASSENTI n. 0. 

 

PARTECIPA la Dr. CRISTINA BARGELLI in qualità di DIRETTORE e incaricato della redazione 

del verbale e il Dr. Matteo Cappelli che a titolo di volontariato sta aggiornando, modificando il sito 

dell’Istituzione e la pagina Facebook oltre a curare la nuova veste grafica dell’Istituzione. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dr LEANDRO LOMBARDI – Presidente assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

   

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

RICHIAMATI: 

• la Delibera del Consiglio comunale n. 74/2001 con la quale è stata costituita l'Istituzione 

culturale Centro di documentazione Don Lorenzo Milani e Scuola di Barbiana" (di seguito 

Istituzione); 

• la Delibera del Consiglio comunale n. 70 del 09/06/2020 con la quale la nuova 

Amministrazione ha designato il Presidente e i componenti del Consiglio 

d'Amministrazione dell'Istituzione; 

• il Decreto del Sindaco n. 15 del 24.09.2020 con la quale, in base a quanto previsto dalla 

vigente normativa nonché dal Regolamento, è stato nominato Direttore di questa Istituzione 

la Dr.ssa Bargelli Cristina, dipendente di ruolo del Comune di Vicchio, con decorrenza dal 

24/09/2020 e fino alla scadenza del mandato dell’attuale Sindaco; 

• il Bilancio e il DUP dell'Istituzione approvato con Delibera del Consiglio comunale 

n. 108/2020 e con Delibera della Giunta comunale n. 105/2020; 

• la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 30.06.2020, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione 2020 dell’Istituzione Don Milani; 

 

CONSIDERATO che l’Istituzione Don Milani, partecipa unitamente al Comune di Vicchio, ai 

sistemi contabili a partire dall’esercizio finanziario 2014 e ai nuovi principi contabili che 



 

 

 

 

confermano quanto disposto dal sopra citato art. 193 del TUEL;  

 

RICHIAMATO l’art. 6 c 3 del Regolamento che stabilisce che il “Piano programma annuale di 

attività predisposto dal Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione è trasmesso al Sindaco, al 

Presidente del Consiglio e ai capigruppo consiliari entro il 30 novembre di ogni anno”;  

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione del Programma annuale di attività 

(DUP) 2021 allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

RICHIAMATI:  

• il D.lgs. n. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Vicchio; 

• il Regolamento dell’Istituzione Don Milani; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267 del 18.08.2000 modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 10.10.2012 n. 174 ed allegati al presente atto 

per formarne parte integrante e sostanziale; 

Con voti favorevoli 7 (sette) espressi in forma palese;  

 

DELIBERA 

 

Per tutto quanto in narrativa espresso che qui si intende integralmente richiamato: 

 

1. DI APPROVARE l’allegato “Programma annuale di attività (DUP) 2021” di cui 

all’art. 6 c 3 del Regolamento dell’Istituzione che stabilisce che il “Piano programma 

annuale di attività predisposto dal Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione è trasmesso 

al Sindaco, al Presidente del Consiglio e ai capigruppo consiliari entro il 30 novembre di 

ogni anno”;  

2. DI DICHIARARE, con separata e successiva ed unanime votazione, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

3. DI DARE mandato al Direttore dell’Istituzione di adempiere agli atti conseguenti e 

consequenziali in materia di trasparenza e di quanto previsto dal succitato articolo del 

Regolamento. 

 

***************** 

 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERA DEL CDA n.2 DEL 09.11.2020 

 

Oggetto: Approvazione Piano Programma Annuale delle Attività (DUP) 2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 



 

 

 

 

Il sottoscritto Direttore, ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo nr.267 del 18.8.2000, esprime PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarità tecnica, sulla proposta in oggetto. 

                                  
Il Direttore 

F.to Cristina Bargelli 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 
 

 

Vicchio, 18/11/2020 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Ragioniere, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs nr.267 del 18.8.2000, esprime PARERE in 

ordine alla sola regolarità contabile. 

La Ragioniera 

F.to Lucia Gramigni 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

Vicchio, 18/11/2020 
***************** 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.       

Il Presidente  Il Direttore 

F.to Leandro Lombardi  F.to Cristina Bargelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 

Vicchio, 19/11/2020 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 

************ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore, visti di atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la suestesa deliberazione: 

X è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Vicchio e sul sito dell’Istituzione Don Milani 

nella sezione “Trasparenza – Delibere” per 15 giorni consecutivi dal 20/11/2020 al 05/12/2020 ai 

sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del T.U.E.L. 

n.267/00, 

X è divenuta esecutiva il ……………. decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione non 

essendo pervenute richieste di invio al controllo; 

Vicchio, lì 20/11/2020 Il Direttore 

F.to Cristina Bargelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 

3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 



 

 

 

 

 
 

PIANO PROGRAMMA ANNUALE DELLE ATTIVITÀ 2021 

Approvato dal C.d.A. con Delibera n. 2 del 19/11/2020 novembre 2020 ai sensi dell’art.6 c.3 del vigente 

Regolamento dell’Istituzione Culturale 

 

RICHIAMATI: 

• la Delibera del Consiglio comunale n. 74/2001 con la quale è stata costituita l'Istituzione 

culturale Centro di documentazione Don Lorenzo Milani e Scuola di Barbiana" (di seguito 

Istituzione); 

• la Delibera del Consiglio comunale n. 70 del 09/06/2020 con la quale la nuova 

Amministrazione ha designato il Presidente e i componenti del Consiglio 

d'Amministrazione dell'Istituzione; 

• il Decreto del Sindaco n. 15 del 24.09.2020 con la quale, in base a quanto previsto dalla 

vigente normativa nonché dal Regolamento, è stato nominato Direttore di questa Istituzione 

la Dr.ssa Bargelli Cristina, dipendente di ruolo del Comune di Vicchio, con decorrenza dal 

24/09/2020 fino alla scadenza del mandato dell’attuale Sindaco; 

• il bilancio dell'Istituzione approvato con Delibera del Consiglio comunale n. 108/2020 e con 

Delibera della Giunta comunale n. 105/2020 e il DUP 2020-2023; 

• il Regolamento dell’Istituzione che all’art. 6 c 3 stabilisce che il “Piano programma annuale 

di attività predisposto dal Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione è trasmesso al 

Sindaco, al Presidente del Consiglio e ai capigruppo consiliari entro il 30 novembre di ogni 

anno”;  

 

Come specificato nella sezione strategica del DUP 2020-2023, il CdA ha individuato come di 

seguito le principali linee programmatiche di mandato:   

 

1. Focalizzare l’attenzione sull’identità cristiana e sacerdotale di don Milani come possibilità di 

comprendere meglio le sue parole e la sua testimonianza di vita. Considerare più attentamente 

il radicalismo evangelico e l’eredità ebraica di Don Milani per comprendere la sua esperienza 

religiosa e la sua azione pastorale.  Rivalutare l’importanza che hanno avuto nella sua 

vocazione e nella sua missione il rigore morale della Legge di Israele e la grazia dei Sacramenti 

della Chiesa cattolica. 

 

2. Approfondire la grande tradizione multiculturale, multireligiosa e multietnica mitteleuropea che 

ha alimentato l’attività di insegnante e di maestro di Don Lorenzo per riscoprire le radici della 

nostra cittadinanza europea. Considerare meglio l’influenza della cultura transnazionale della 

famiglia materna: la madre era stata introdotta nella lingua e nella letteratura inglese da Italo 

Svevo e da James Joice, e tramite il cugino, amico e collaboratore di Sigmund Freud, aveva 

conosciuto la grande Scuola psicoanalitica viennese. Approfondire il contributo ricevuto dalla 

cultura classica, laica e liberale della famiglia paterna: il nonno filologo classico e archeologo 

era stato membro dell’Accademia di Vienna e fondatore del museo archeologico di Firenze, la 

nonna era stata seguace del grande pedagogista tedesco Friedrich Froebel, ideatore del metodo 

educativo laico e interclassista dei giardini dell’infanzia. 

 

3. Attualizzare nel contesto storico di oggi la sua “opzione preferenziale per i poveri”: adottare 

cioè l’attività educativa come prassi concreta per aiutare i ragazzi e i giovani immigrati, che 

arrivano sulle nostre coste, a diventare cittadini attivi e consapevoli, per dotarli del dono 



 

 

 

 

supremo dell’istruzione, senza la quale non è possibile un’autentica emancipazione e una piena 

integrazione sociale. 

 

4. Affiancare e supportare il Comune di Vicchio ogni anno nella programmazione, organizzazione 

e comunicazione della Marcia di Barbiana. 

 

5. Collaborare con altri Enti, Istituzione, Fondazioni: è intenzione di questa Istituzione continuare 

nella collaborazione sia con la Fondazione Giovanni XIII di Bologna, che con la rete nazionale 

dei Centri di documentazione milaniani di cui l’Istituzione fa parte, con particolare attenzione 

nei confronti della Fondazione Don Milani. La collaborazione si concretizzerà con la 

programmazione di incontri e la realizzazione di iniziative e progetti condivisi. 

 

Per l’anno 2021 l’Istituzione ha deciso di realizzare quanto di seguito in attuazione delle linee 

programmatiche sopra evidenziate e nel rispetto delle finalità dell’Istituzione: 

1. Organizzazione di un evento formativo (da remoto) articolato in 4-5 incontri dal titolo: “Don 

Milani e la scrittura collaborativa, oggi, in epoca di Didattica Digitale Integrata”. 

2. Supporto all’Amministrazione comunale nella programmazione, organizzazione e 

comunicazione della Marcia di Barbiana. 

3. Contatti, organizzazione condivisa di eventi e iniziative in collaborazione con altri Enti, 

Associazioni, Istituzioni, Fondazioni, Università, Istituto Comprensivo di Vicchio, Scuole 

del territorio, Unione dei Comuni del Mugello con particolare attenzione al territorio: 

Istituto comprensivo di Vicchio, Fondazione Don Milani, Unione dei Comuni del Mugello 

senza dimenticare la rete nazionale dei centri di documentazione milaniani di cui 

l’Istituzione fa parte.  

4. Valorizzazione del Fondo Don Milani (composto da circa 200 opere che fanno parte 

integrante del patrimonio librario della Biblioteca comunale e che sono attualmente allocate 

nella stanza “Fondi” della Biblioteca) e catalogazione (curata dal Sistema Bibliotecario 

Mugello) delle Tesi di Laurea dedicate a Don Milani, eventualmente donate dal Centro di 

Documentazione alla Biblioteca comunale di Vicchio; 

5. Revisione, nuova veste grafico-comunicativa e aggiornamento del sito dell’Istituzione 

(www.istituzionedonmilani.org) e della pagina Facebook. 
 

Il Presidente  Il Direttore 

F.to Leandro Lombardi  F.to Cristina Bargelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 

http://www.istituzionedonmilani.org/


ISTITUZIONE DON MILANI ()

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2020 - 2021 - 2022

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 9.009,09

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 7.003,00 7.003,00 7.003,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 7.003,00 7.003,00 7.003,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per
rimborso prestiti(2)

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



ISTITUZIONE DON MILANI ()

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2020 - 2021 - 2022

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



ISTITUZIONE DON MILANI ()

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2020 - 2021 - 2022

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3



 

Parere del revisore ai sensi dell’art. 239 del TUEELL Pagina 1 
 

                                                          

 

COMUNE DI VICCHIO  

Provincia di Firenze 

 

OGGETTO: Parere del Revisore Unico sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale 

avente ad oggetto “Salvaguardia equilibri e assestamento bilancio Istituzione Don Milani anno 

2020 e Piano programma annuale 2021”.  

 

 

IL REVISORE UNICO 

Premesso che il sottoscritto è stato nominato revisore con atto del consiglio comunale del 

giorno 27 luglio 2018 e che pertanto il sottoscritto svolge le proprie funzioni anche nei confronti 

dell’Istituzione Don Milani;   

 

 Preso atto che la delibera del Consiglio Comunale n° 108/2020 è stato approvato il Bilancio 

dell’Istituzione;  

 

 preso atto che l’Istituzione, nell’esiguità delle voci di bilancio, ha proceduto alla verifica 

dell’inesistenza di debiti fuori bilancio, alla verifica degli stanziamenti di competenza e dei residui, 

oltre a verificare l’andamento di cassa; 

 

 che la proposta di delibera prevede anche una variazione dei capitoli di bilancio;  

 

In ottemperanza dell’art. 239 comma 1 lettera b) del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000;  

 

Esprime parere favorevole 

All’approvazione della proposta di deliberazione di cui in oggetto verificato che il presente atto 

appare congruo, coerente e attendibile con le previsioni di bilancio e con i documenti di 

programmazione dell’Ente.  

 

Vicchio, 25 novembre 2020 

 

 

IL REVISORE UNICO: 

Dott. Enrico Terzani 

 

 



ISTITUZIONE DON MILANI

PROP. VARIAZ. NUMERO     1 DEL 24-11-2020
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione

B.P. 2020-2022 - Salvaguardia equilibri di bilancio 2020

ATTO n.       0    Tipo   0      del

Causale

Tipo Variazione    0

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 9.009,09 0,00 0,00 9.009,09

Avanzo di amministrazione
2020
2021
2022

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2020
2021
2022

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2020
2021
2022

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2020
2021
2022

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2020
2021
2022

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2020
2021
2022

Cassa

7.000,00
7.000,00
7.000,00

25.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

7.000,00
7.000,00
7.000,00

25.000,00

Titolo 3: Entrate extratributarie

2020
2021
2022

Cassa

3,00
3,00
3,00
3,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3,00
3,00
3,00
3,00

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2020
2021
2022

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2020
2021
2022

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2020
2021
2022

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2020
2021
2022

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2020
2021
2022

Cassa

1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

TOTALE ENTRATE

2020
2021
2022

Cassa

8.003,00
8.003,00
8.003,00

35.012,09

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

8.003,00
8.003,00
8.003,00

35.012,09

Pag. 1 di 2



ISTITUZIONE DON MILANI

PROP. VARIAZ. NUMERO     1 DEL 24-11-2020
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2020
2021
2022

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2020
2021
2022

Cassa

7.003,00
7.003,00
7.003,00

32.580,96

1.000,00
0,00
0,00

1.000,00

1.000,00
0,00
0,00

1.000,00

7.003,00
7.003,00
7.003,00

32.580,96

Titolo 2: Spese in conto capitale

2020
2021
2022

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2020
2021
2022

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2020
2021
2022

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2020
2021
2022

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2020
2021
2022

Cassa

1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

TOTALE USCITE

2020
2021
2022

Cassa

8.003,00
8.003,00
8.003,00

33.580,96

1.000,00
0,00
0,00

1.000,00

1.000,00
0,00
0,00

1.000,00

8.003,00
8.003,00
8.003,00

33.580,96

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2020
2021
2022

Cassa

0,00
0,00
0,00

1.431,13

-1.000,00
0,00
0,00

-1.000,00

1.000,00
0,00
0,00

1.000,00

0,00
0,00
0,00

1.431,13

Pag. 2 di 2



 ISTITUZIONE DON MILANI

PROP. VARIAZ.  NUMERO       1 DEL 24-11-2020
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione

B.P. 2020-2022 - Salvaguardia equilibri di bilancio 2020

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U         60     0 SPESE PER FUNZIONAMENTO
ISTITUZIONE

05.02-1.03.01.02.001 2020

2021

2022

Cassa

1.003,00
Di cui proposte prec.

1.003,00
Di cui proposte prec.

1.003,00
Di cui proposte prec.

1.031,08

1.003,00
0,00

1.003,00
0,00

1.003,00
0,00

1.031,08

1.000,00

1.000,00

2.003,00

1.003,00

1.003,00

2.031,08

U        180     0 CONTRIBUTI PER ATTIVITA' CULTURALI 05.02-1.04.03.99.999 2020

2021

2022

Cassa

3.000,00
Di cui proposte prec.

3.000,00
Di cui proposte prec.

3.000,00
Di cui proposte prec.

10.500,00

3.000,00
0,00

3.000,00
0,00

3.000,00
0,00

10.500,00

-1.000,00

-1.000,00

2.000,00

3.000,00

3.000,00

9.500,00

ISTITUZIONE DON MILANI                     PROP. VARIAZ.        1  del  24-11-2020                                                                                 Pag.1



 ISTITUZIONE DON MILANI

PROP. VARIAZ.  NUMERO       1 DEL 24-11-2020
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione

B.P. 2020-2022 - Salvaguardia equilibri di bilancio 2020

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2020 0,00 0,00 0,00

2021 0,00 0,00 0,00

2022 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00

ISTITUZIONE DON MILANI                     PROP. VARIAZ.        1  del  24-11-2020                                                                                 Pag.2


